よく見えるところに貼っておいてください！

２０２４年度版

保護者 様

                                     伊賀市立西柘植小学校

                                     校 長  里田 雅彦

特別警報または暴風（雪）警報発令時・地震発生時及び

「南海トラフ地震に関連する情報」発表時における対応について

 日頃は学校教育活動に格別のご支援ご協力をいただきましてありがとうございます。

さて、台風等の心配な時期となりました。つきましては、緊急時の登下校についてお知らせし、保護者、地域

の皆様のご協力のもと対応していきます。ご理解ご協力よろしくお願いします。

記

１ 特別警報または暴風（雪）警報が発表時の対応について

● 特別警報または暴風（雪）警報が三重県「北中部」または「伊賀」、または「伊賀市」に発表

されている場合

時 刻 警報等発表・解除状況 対 応
分団場所の

集合時刻

解除

パターン

７：２９ 発表されている時 自宅待機

７：３０

↓

８：５９

継続して発表 自宅待機

解除されたとき

（給食あり）

１０：３０登校

３限目から授業
１０：００ A パターン

９：００

↓

１０：５９

継続して発表 自宅待機

解除されたとき

（給食なし）

１３：３０登校

５限目から授業
１３：００ B パターン

１１：００

↓

発表が解除されても授業

はなし

（臨時休業日）

休業日

B パターン時は、自宅で昼食を済ませて登校させてください。

A・B パターン時は、警報等解除後できるだけ速やかに学校より、「まち comi メール」

で連絡します。

※上記以外の場合でも、教育委員会及び学校の判断で対応を決定する場合もあります。

２ 始業後に発表があった場合の対応について

● 特別警報または暴風（雪）警報が三重県「北中部」又は「伊賀」、又は「伊賀市」に発表され

た場合

 ◎原則として、すぐに授業をやめて、通学団ごとに担当職員の引率のもとに帰宅させます。

※ 帰宅途中及び帰宅後の児童の安全が懸念される場合は、最も安全な場所に避難させます。

３ 特別警報または暴風（雪）警報が発表されていない場合の危険状況について

◎  特別警報または暴風（雪）警報が発表されていない場合でも降水量、道路の危険状況などから、

登校が危険と判断した時は、校長が決定して、「まち comi メール」で連絡します。

 ◎ 下校時、緊急に下校が危険な状況になった場合（雷雨など）は、児童は学校に待機させます。

帰宅途中の安全を確認した後、原則、通常どおり集団で下校させます。

長時間にわたる場合は、学校、PTA 本部役員と連絡を取り合い、校長が決定して、「まち comi

メール」で連絡します。

◎ 大雪、路面の凍結等による登校の可否についても、これに準じて措置をとらせていただきます。

４ 伊賀地方の地震発生時の対応について

伊賀市での震度 登校前の場合 登校後の場合

震度４以下
登  校

・通常通り登校。

通 常 授 業
・避難後、安全を確かめて通常授業を行う。

震度５弱
自 宅 待 機

・通学路や学校施設

等の安全確認を行

い、授業が可能かど

うかの判断をして

連絡する。

授業を中止するかは状況により判断

・授業を取りやめる場合や、迎えが必要な時には「ま

ち comiメール」で保護者に連絡する。

震度５強以上
授業を中止

・下校の安全確保が困難であると思われるので、保護

者の迎えが来るまで学校で待機させる。

５ 「南海トラフ地震臨時情報」発表時の対応について

気象庁は、南海トラフ地震発生時、危険度に応じ、地震臨時情報を下記の３つの段階で発表します。

地
じ

震
しん

臨
りん

時
じ

情
じょう

報
ほう

 登
とう

校
こう

前
まえ

の場
ば

合
あい

 登
とう

校
こう

後
ご

の場
ば

合
あい

 翌
よく

日
じつ

以
い

降
こう

調
ちょう

査
さ

中
ちゅう

登
とう

  校
こう

 通
つう

常
じょう

授
じゅ

業
ぎょう

 通
つう

常
じょう

授
じゅ

業
ぎょう

巨
きょ

大
だい

地
じ

震
しん

注
ちゅう

意
い

巨
きょ

大
だい

地
じ

震
しん

警
けい

戒
かい

自
じ

宅
たく

待
たい

機
き

・登
とう

校
こう

途
と

中
ちゅう

の場
ば

合
あい

、

すみやかに帰
き

宅
たく

。

授
じゅ

業
ぎょう

を中
ちゅう

止
し

・状
じょう

況
きょう

に応
おう

じて学
がっ

校
こう

で

待
たい

機
き

、または、すみや

かに下
げ

校
こう

。

臨
りん

時
じ

休
きゅう

校
こう

・学
がっ

校
こう

から連
れん

絡
らく

がある

まで臨
りん

時
じ

休
きゅう

校
こう

。

※ これはあくまでも原則・基本の対応であり、必要に応じて、学校から「まち comiメール」で連絡

します。

＊ 児童が帰宅の際には、「まち comi メール」で連絡します。

＊ 各家庭に入れない児童、一人だけで家庭で過ごすことが不安な児童については学

校で待機させ、保護者と連絡をとった上で直接引き渡します。